
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  17 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Art. 193 Tuel 267/2000 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio – Presa d’atto del 

permanere degli equilibri 

 

L’anno      duemilaquindici    addì   trentuno del   mese   di  luglio  ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo x  

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo  x 

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa  x 

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 9 2 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto: Art. 193 Tuel 267/2000 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio – Presa d’atto del 

permanere degli equilibri 

 

 
 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

        Il Responsabile del settore interessato 
 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia, 31.07.2015 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                  F.to  Paola Paesanti 

                           _________________________________ 

  

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 31.07.2015 

 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     F.to    Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il principio contabile applicato della programmazione. 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.06.2015 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2015/2017, i relativi allegati. 

 

Visto l'art. 193, comma 2, del Tuel che dispone l'obbligo per i Comuni di provvedere a deliberare con 

periodicità stabilita nel regolamento di contabilità dell’ente locale e comunque almeno una volta entro 

il 31 luglio il permanere degli equilibri generali di bilancio provvedendo, laddove necessario, ad 

adottare: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Considerato che la previgente versione dell’art. 193 del Tuel prevedeva l’obbligo per gli enti di 

effettuare con delibera consiliare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto in 

tale sede del permanere degli equilibri di bilancio. 

 

Considerato che la nuova versione dell’art. 193 del Tuel non contempla la parte relativa alla verifica 

sullo stato di attuazione dei programmi concentrandosi esclusivamente sulla necessità di garantire il 

mantenimento degli equilibri generali di bilancio. 

 

Visto il paragrafo 4.2 “Gli strumenti della programmazione degli enti locali” del principio contabile 

applicato della programmazione che prevede al punto g, “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo sulla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”. 

 
Vista la risposta di Arconet alla domanda n. 7 del 01/07/2015 nella quale si conferma la non obbligatorietà della 

verifica dello stato di attuazione dei programmi in sede di salvaguardia degli equilibri, ritenendo che tali verifiche 

risultano particolarmente rilevanti ai fini della predisposizione del DUP, da presentare al Consiglio, per l’anno 

2015, entro il 31 ottobre.   

 
Visto l’art. 175, comma 8, del Tuel che dispone “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”. 

 

Considerato che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio, da una verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di uscita, come da allegata relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, 

non è emersa alcuna necessità di procedere a variazioni di entrata e spesa. 

 

Acquisiti: 

 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 



- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

Visto il parere favorevole del Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs.                 

n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli   unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 TUEL, così come 

modificato dal D.lgs 126/2014: 

-  di competenza (accertamenti ed impegni) 

-  di cassa (incassi e pagamenti) 

-  residui riaccertati con Deliberazione G.C. n. 20 del 13.04.2015 (competenza potenziata). 

 

2) Di dare atto che la Delibera che provvede alla Ricognizione sullo Stato di Attuazione dei 

Programmi, verrà adottata entro la data di adozione del D.U.P, così come disciplinato dal D.Lgs. 

n. 126/2014, modificativo del TUEL, che ne ha eliminato l’obbligo, in sede di verifica degli 

equilibri ex 193 D.Lgs. n. 267/2000. 

 

3) Di dare anche atto che, il permanere degli equilibri di bilancio, viene garantito, in data odierna, 

dall’assenza di variazione di assestamento generale agli stanziamenti di spesa e di entrata (art. 

175 TUEL). 

 
 

Successivamente 

con voti favorevoli  unanimi  ,  resi per alzata di mano dai Consiglieri comunali presenti e votanti, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267, onde garantire la piena operatività del bilancio 

approvato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato a) alla delibera  C.C. n.  17     in data  31.07.2015 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. SALBVAGUARDIA EQUILIBRI DI 

BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N. 267/2000. VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE 

EX ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

A norma dell'art. 193, del D.Lgs. n. 267/2000 precedente al D.Lgs. n. 126/2014, l'Organo consiliare, 

entro il 30 settembre di ciascun anno, provvedeva ad effettuare, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verificava il permanere 

degli equilibri generali di bilancio, adottando contestualmente, in tale sede, i provvedimenti necessari 

per il ripiano degli eventuali debiti "fuori bilancio", per il ripiano dell'eventuale disavanzo di 

amministrazione, risultante dal rendiconto approvato, e provvedendo, eventualmente, ad assumere le 

misure necessarie a ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della 

gestione dei residui. 

 

Gli enti locali sono tenuti a rispettare, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti. 

 

Dal 1° gennaio 2015 l’art. 193 è stato modificato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

 

In particolare l'art. 193, comma 2, del TUEL dispone l'obbligo per i Comuni di provvedere a deliberare 

con periodicità stabilita nel regolamento di contabilità dell’ente locale e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio, il permanere degli equilibri generali di bilancio provvedendo, laddove necessario, ad 

adottare: 

 

d) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

e) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

f) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Inoltre la nuova versione dell’art. 193 del TUEL non contempla la parte relativa alla verifica sullo stato 

di attuazione dei programmi, concentrandosi, esclusivamente, sulla necessità di garantire il 

mantenimento degli equilibri generali di bilancio; pertanto la relativa deliberazione verrà adottata, così 

come prevede la norma, entro la data di approvazione del DUP. 

 

L’art. 175, comma 8, del TUEL dispone “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2015/2017, con i relativi allegati è stato approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.06.2015, e che, in quella sede, come in data odierna, 

si è provveduto ad una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio del bilancio, si può affermare che: 

 

 



 

 gli equilibri di bilancio permangono 

 

 non vi è alcuna necessità di procedere a variazioni di assestamento generale di entrata e 

spesa. 

 

 

 

        Il Responsabile Servizio Finanziario  

           F.to Paesanti Paola 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to   Luca  Manuelli                                                                          F.to     Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il       01.08.2015                                      e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li  01.08.2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to   Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li  01.08.2015                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


